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AnHomayus. Cmambsi nocesweHa CpasHUMeNbHO-NPas8o8OMYy AHAAU3Y 3aPYOEeNCHO20
onblma KOHMpoJ/si 3KCKYPCUOHHOU desimesbHOCMU U onpedesieHd poJb mypucmckoll noauyuu 8
cucmeme  obecneyeHuss — mypucmckol 6e3onacHocmu. B pabome  paccmampusaromcs
UHCMUMYYUOHA/IbHble Modeau 83aumModelicmausi NpasooxpaHumMeabHbIX Op2aHo8 ¢ 8e00MCMEaAMU
no mypusmy, a makdyce MexaHu3Mbl MOHUMOpUH2a pabombvl 2udos. Ha ocHose cpasHumenbHo-
npaso8o2o aHA/U3A HOPMAMUBHBLIX NPABOBLIX AKMOS Bbls8/1€Hbl OCHOBHblE MOOJeaU yvyacmus
mypucmckoll noauyuu 8 pezyAupo8aHuu 3IKCKYPCUOHHOU desimenbHOCMU U NpuMeHeHuu
adMuHUCmMpamueHsix Mep eo3deticmeus. CdesnaH 8b18600 0 Mom, 4ymo, He 064a0asi NPSIMbIMU
NO/IHOMOYUAMU NO JAUYEH3UPOBAHUI, MYPUCMCKAS NOAUYUSl 5168/15emcsl KAIOYE8bIM 38€HOM 8
8blsi8/1eHUU He/e2abHbIX YCay2, npecedeHuu adMUHUCMPAMUBHbIX NPpABOHApyweHull u 3awjume
npas mypucmos. ChopmyauposaHsvl 8b1800bl 0 cneyuduke yvyacmusi hoauyuu 8 obecnevyeHuu
npasonopsidka Ha MypucmcKux 06seKmax.

Kamwuesswie caoea: mypucmckass noauyusi, IKCKYpCUOHHAST desimeabHOCMb, MypucmcKas
6e30nacHocmv, KOHMPOJIb 2ud08, 3apybexcHbIl ONbIM, NPAso8oe pe2yAUpPO8aHue.

EKSKURSIYA FAOLIYATINI NAZORAT QILISH VA TURIZM POLITSIYASINING O‘RNI: XORIJIY
HUQUQIY YONDASHUVLAR HAMDA INSTITUTSIONAL MODELLAR

Axmedjanova Irada

Turizmni rivojlantirish ilmiy-tadqiqot instituti
Xalilova Nodira

Turizmni rivojlantirish ilmiy-tadqiqot instituti

Annotatsiya. Maqola ekskursiya faoliyatini nazorat qilish bo'yicha xorijiy tajribaning qiyosiy-
huquaqiy tahliliga bag‘ishlangan bo‘lib, turizm xavfsizligini ta’minlash tizimida turizm politsiyasining
roli aniqlangan. Ishda huquqni muhofaza qilish organlarining turizm idoralari bilan o‘zaro
hamkorligining institutsional modellari, shuningdek, gidlar ishini monitoring qilish mexanizmlari
ko'rib chigilgan. Normativ-huquqiy hujjatlarning qiyosiy-huqugqiy tahlili asosida ekskursiya faoliyatini
tartibga solish va ma’muriy ta’sir choralarini qo‘llashda turistik politsiya ishtirokining asosiy
modellari aniqlandi. To'gridan-to’gri litsenziyalash vakolatiga ega bo‘lmasa-da, turizm politsiyasi
noqonuniy xizmatlarni aniqlash, ma’muriy huquqbuzarliklarga chek qo’yish va sayyohlar huquqlarini
himoya qilishda asosiy bo‘g‘in hisoblanadi, degan xulosaga kelindi. Turistik obyektlarda huquq-
tartibotni ta’minlashda politsiya ishtirokining o‘ziga xos xususiyatlari bo‘yicha xulosalar
shakllantirilgan.

Kalit so‘zlar: turizm politsiyasi, ekskursiya faoliyati, turizm xavfsizligi, gidlar nazorati, xorijiy
tajriba, huqugqiy tartibga solish.

III SON - MART, 2026



mailto:irada1520@gmail.com
mailto:nodiraxalilova0807@gmail.com

Iqtisodiy taraqqiyot va tahlil, 202 6-yil, mart WWW.SCi-p.uz

EXCURSION ACTIVITY CONTROL AND THE ROLE OF TOURIST POLICE: FOREIGN LEGAL
APPROACHES AND INSTITUTIONAL MODELS
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Abstract. This article analyzes foreign legal approaches to regulating tour and excursion
activities and defines the role of tourist police within the system of ensuring tourist safety. The
paper examines institutional models for interaction between law enforcement agencies and
tourism management bodies, as well as mechanisms for monitoring the activities of tour guides.
Based on a comparative legal analysis of regulatory acts, this paper identifies the primary models
for tourist police participation in regulating tour and excursion activities and applying
administrative enforcement measures. It is concluded that while tourist police generally do not
directly license guides, they play an important role in maintaining public order, identifying illegal
activities, and protecting the rights of tourists.

Keywords: tourist police, tour and excursion activities, tourist safety, guide supervision,
foreign experience, legal regulation.

BBeaeHue.

B ycioBusX ryiobasu3anuyd M JWUHAMUYHOTO Pa3BUTHUS MEX/YHApOJHOTO Typu3Ma
obecrieueHue 0e30MACHOCTH MyTeLIeCTBEHHUKOB W KadyecTBa IMpPeJOCTaBJIseMbIX YCJAyT
CTAaHOBUTCS NIPUOPUTETHOM 3a4a4eld rocyJapCTBEHHOI 0 yrpaByeHUs1. TypyU3M cerofiHs — 3TO
He TOJIbKO cdepa peKkpealdd, HO U CTpPAaTEerMYeCKUH CEKTOP 3KOHOMHKH, HANPSMYIO
BJMSIIOIIMNA Ha MEX/AYHApPOJAHbIM UMUK TOCyZapCcTBa U COOJIIO/IeHUe TpaB MOTpebuTeel
(Mansfeld, n.d.). Ocoboe mMecTo B TypUCTCKOW UHPPACTPYKTYpe 3aHMMAeT IKCKYPCUOHHas
nesatenbHocThb (Can u Korkmaz, n.d.). PaboTa ruioB ¥ 3KCKypCcoBO0B pOpMUpPYyeET NEPBUUHOE
BOCIIPHUSITHE UCTOPUHU U KYJIbTYPbl CTPAHbI, OJJTHAKO BONPOCHI IPABOBOr0 PETYJIUPOBAHUSA UX
JleITEJIbHOCTH ~ 3a4aCcTYK  BBIXOASAT 32 pPaMKU  Y3KOOTPACJEBOTO  yIpaBJIeHUS.
MexAyHapoAHbIH ONBbIT JEeMOHCTPUPYET TMepexos] K CJAOXKHBIM HHCTUTYLHOHAJbHBIM
MoOJleJIIM  KOHTpPOJIS, TJie 3HauuTeJibHas poJib OTBeJieHa CIelHaJu3upPOBaHHbBIM
nojpasjesneHusam - Typuctckod mnosunuu (Hellenic Police, Greece). B 3aBucumocTu oT
HAllMOHAJIbHBIX MPABOBBIX TPAJUIMN QYHKUHUH TaKUX MOApa3/esieHUH BapbUPYIOTCHI OT
CEPBUCHO-KOHCYJIbTAIMOHHBIX /0 KOHTPOJIbHO-HA/A30PHbIX. [Ipy 3TOM MeXaHU3MbI
B3aUMO/I€MCTBUS MOJIMIIMU C OpraHaMH YIpaBJieHUs] TYPU3MOM B BONpPOCAX MOHUTOPHUHTrA
paboThl THUAOB OCTAOTCA HEJAOCTATOYHO CHUCTEMATU3MPOBAHHBIMM B OTeYeCTBEHHOU
NpaBoOBOM HaykKe. /laHHOe HcCC/Ie/loBaHHEe HaNpaBJeHO Ha MpPOBeJleHHe CPaBHHUTEJbHO-
NPaBOBOr0 aHa/M3a 3apyOeKHbIX MOJXO0J0B K KOHTPOJIIO 3KCKYPCHUOHHOM JAesTe/NbHOCTH.
OcHOBHOe BHHMMaHHe Yy/ieJIeHO OIpeJieieHUI0 (QYHKIMOHAJBHOTO CTaTyca TYPHUCTCKOU
NOJIUIUM B CHUCTeMe obecrneyeHHs 0e30MaCHOCTH W BbISIBJIEeHUIO 3QQPEKTUBHbIX MPAKTUK
npeceyeHHs HeJleraJbHOI0 NMpeANPUHUMATENbCTBA B JAHHOU cdepe.

0630p /MTEpaTypHI.

Hay4Has AuCKyccus 0 TYPUCTCKOM 6€30MacCHOCTU M MHCTUTYLIMOHA/IbHbIX MEXaHU3MaX
eé obecrneyeHrs cGopMHUpOBaIach Ha CThIKE UCCJIeJ0BaHUU B 06/1aCTH TYpU3Ma, YIIPaBJIEHUS
pUCKaM{, KpUMUHOJIOTUM U MYyOGJMYHOTO a[]MUHUCTPUPOBaHUsA. B 3apy6exHol auTepaType
YCTOMYMBO 3aKpenujacb MbICAb O TOM, YTO 6e30MacHOCTb B TYpU3Me-3TO He «BHELIHUH
dakTOop», a cucTeMOOOpa3ylUUA KOMIOHEHT KOHKYPEHTOCHOCOOHOCTH JeCTUHALMUu U
JloBepus K PbIHKY TypUCTCKUX ycayr (Mancdenbn u [luzam, 2006). Haubosiee BaAUATEbHBIN
IJ1aCT paboT NOCBAILEH KOHIeNTyaJlu3al1 6€e30MacCHOCTH KaK MHOIOyPOBHEBOM KaTeropuu:
OT yrpo3 HaCWJIUS M TMPECTYNHOCTH [0 KPU3UCOB OOIIECTBEHHOrO 3/0pOBbS U
penyTalMOHHBIX PHUCKOB. B 3TOM KOHTEKCTe METOJO0JIOTHUYEeCKHM 3HAYUMbIM HCTOYHHUKOM
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OCTaéTcs KOJUJIEKTUBHbIA Tpysa MaHcdenbga u Ilusama (2006), rae 6e30macHOCTb
paccMaTpUBaeTCs Kak MHOTOMepHas ynpaBJieHuYecKasl U NpaBoBas mpobJieMa, Tpebyrolas
couyeTaHUsd NPOPUJIAKTUKH, KPU3HWCHOTO YIpaBJEHUS U PEryasaTOPHbIX HHCTPYMEHTOB.
OfHOBpEMEHHO B MEXAYHAapOJAHOW HOPMAaTUBHO-MeTOAUYECKOW IOBeCTKe YCUJIUBAaeTCs
NOTPeOUTE/NbCKO-IPABOBOM  paKypC: TYPUCT MNPU3HAETCA  YA3BUMBIM  CyO'bEKTOM,
HYKJAIIIMMCA B CTaHAApTax 3allUThl U FapaHTHUAX B Ype3BblYaWHbIX CATyalUAX U NpHU
HapyuieHuHd npaB notrpeoutens (UNWTO, n.d.). 3Ty suHHUIO 3akpensiseT MexAyHapoaHbIN
kogekc 3awuTbl TypuctoB (ICPT) UN Tourism, koTopbli ¢opMUpyeT paMKy mAJsd
Hal|MOHAJIbHBIX MOJUTHUK U 3aKOHOAATEJbCTBA B YaCTH 3alUThI TYPUCTOB U BOCCTaHOBJIEHUSA
JlOBepH4 K [oe3/KaM.

BTopoil 60K ucclief0BaHUM KOHLEHTPUPYeTCs Ha MNPUKJIAAHBIX HHCTPYMEHTax
obecrieyeHuss 6€30MACHOCTU - pOJMA [PABOOXPAHUTEJBHBIX OPraHOB, CHEeLUaJbHbIX
noapaszeneHud u ¢opm «service policing» B TypucCTCKUMX 30HaxX. B suTepartype
HOAYEPKHUBAETCS, UTO «TYPUCTCKAsI MOJULUSA» KAK UHCTUTYT MOXKET UMETh Pa3JIMuHbIe 1[eJIH:
OT KJIaCCUUEeCKOW OXpaHbl 00I1eCTBEHHOI0 NOPsAAKa [0 CEpBUCHBIX PYHKIMU (MHOpMaLus,
IoMOLb, MeAuanvsd KOHQPJIMWKTOB) U MNPOTUBOLEWCTBUSA THUIOBBIM TYPUCTCKUM
IpaBOHapyLIeHUsAM (MOILIeHHUYEeCTBO, HAaBA3bIBaHUE YCJYT, KPUMHUHAJIbHblE CX€Mbl BOKPYT
TpaHCIOpTa U pa3MelleHus1 ). HecMoTps Ha TO, YTO 3HAaYMTe IbHAA YaCTh SMIUPUYECKUX pabOT
ONMpaeTcs Ha Kehc-CTaZy M OTYETHI, BAXKHbIM HUCTOYHUKOM /IS IOHMMaHUA PaKTUYEeCKHUX
GYHKUMKW BBICTYNAKT U odUIMa/ibHble MaTepuasibl NPOPUIbHBIX NMoApasjeneHUd. Tak,
ny6saurkanuu Tourist Police Bureau Tausana eMOHCTPUPYIOT, UYTO NpaKTUYeCKas MOBECTKA
TYPUCTCKOM MOJIMLIMU BKJIIOYAaeT KaK Mepbl 6€30MacHOCTU U NPOPUIAKTHUKU NPECTYITIEeHUH,
TaK M KaMIOaHUM 10 TpeceyeHUID HeJleraJbHbIX Typ-onepauud U  paboThl
HeJIMLeH3WPOBaHHbIX THJA0B (B <¢opMaTe oONepalMOHHbIX NPUOPUTETOB U peljoB).
Anasnorn4yHo no /ly6aro B OTKpBITBIX MUCTOYHHUKAX QUKCUPYETCS OpPHUEHTALUsl TypUCTCKON
NOJIMIUM Ha CepBUCHble U MNpoPUIAKTUYECKHE MepONpHUATHUS, B3aUMOJEUCTBUE C
FOCTUHML[AMHW W MapTHEpPAMM TYPUCTCKOTO CEKTOpa, MpOBeJeHHEe OOydallUX U
MHPOPMaIMOHHBIX NPOrpaMM, BKJOYas LieJIeByH ayAuTOpHIo «tourist guides» kak 4acTb
MH/YCTPUHU IrOCTeNpUUMCTBA. /il 1esiell HaCTOSALEero uccjae0BaHus MoA00HbIE UCTOYHUKHU
Ba)KHbl He KaK «IIpaBOBO€ OCHOBaHME», a KaK 3MIUPUYECKOe MOJ[TBEPXKJEHUE PeasbHOTO
byHKIMOHAA MU MHCTUTYLIMOHA/IbHOM JIOTUKHU (YTO UMEHHO CUUTAETCS 3aJa4aMU TYPHUCTCKOU
HNOJIMIUU U KaK GOPMYJIUPYIOTCSA IPUOPUTETHI).

TpeTtuil miact JMTepaTypbl CBfI3aH C NpPABOBBIM CTAaTyCOM M peryJUpoBaHUEM
npodeccuu TYPUCTCKOrO TMJA, a TaKXXe C KOHTPOJIEM 3KCKYPCHOHHOM JesTeJbHOCTU KaK
3JIEeMEHTOM KadeCcTBa TYPUCTCKUX YCAYyT W 3aUjdTbl KyJbTYpPHOrO Hacjeaus. 37ecb
JIOMUHUPYIOT MCCIe[OBaHUS, aHa/IM3UpYyIOLUe JIMLEH3UpOBaHUe, NpodeccuoHalbHbIe
CTaHJApPThl, U3MEHEHUs] 3aKOHO/laTeJbCTBA U KOHPUIypal Ul CaMOperyJUpOBaHUS yepes
npodeccruoHasibHble 00befuHeHUsA. [lokaszaTesnbHO, 4YTO B CTpaHax C pPa3BUTHIM
3aKOHOJAaTeJIbCTBOM O THJaX HaydHasl JiMTepaTypa 4acTo HWAET BcjeJ, 3a MPaBOBbIMHU
pebopmamu: Hanpumep, B Typuuu obcyxaaeTcs aBoJiolus 3akoHa N2 6326 o npodeccuu
TYPUCTCKOTO THJa U CBs3aHHble C 3TUM BOINPOCHI MNPOPECCHOHAJBHOTO CTaTyca |
peryJiupoBaHus (BKJ/IlOYasi JOKYMEHTaJIbHbIN aHA/IN3 3aKOHONPOEKTHbIX M3MeHeHU) (Can u
Korkmaz, n.d.). Baxxubiii BbiBog u3 o630pa (Turkiye. Law, n.d.): faxxe korjja KOHTpoJb 3a
3KCKYPCHOHHOM JieTeJbHOCTbI0 (OpMaJbHO MPUHAJJIEXKUT TYPUCTCKUM OpraHam
(1MLleH3MpOBaHUe, peecTpbl, AUCHUIJIMHAPHbIE MPOLEAYypbl), MpPaBONPUMEHUTEIbHAs
NpaKTHKa NOYTHU HEM36EXKHO TpebyeT y4acTHs MOJUIUMU - KAK MUHMMYM B YaCTH NpeceyeHust
MOIlIEHHUYEeCTBA, 3al{UThl TYPUCTOB B MyGJUYHbIX IPOCTPAHCTBAX, @ TAK)KE pearupoBaHUsI Ha
HeJleraJibHbIM PbIHOK ycayT. [Ipy 3TOM akaZieMUdeckasi IMTepaTypa 4acTo OMUChIBAET 3TH /iBa
KOHTpPAa - «PEryJSTOPHBbIN» U «IPABOOXPAHUTEJbHBIN» - pa3/esbHO, 4YTO MNOPOXKAAEeT
MEeTO/0JIOTUYECKUMN pa3pblB MEX/Ay aHaJU30M MpPaBOBOTO cTaTyca THJO0B U aHAJIU30M
TYPUCTCKOUN 6e3onacHOCTU. HacTosuias paboTta onupaeTcs Ha yYKa3aHHYIO JIMTepaTypy, HO
NPUHLUIHATIBHO O0beJUHSET JIBA HANpaBJeHUS B €JUHYI0 UHCTUTYIMOHAJbHYI pPaMKY:
KOHTpPOJIb 3KCKYPCHOHHOW [leITeJIbHOCTHU paccMaTpUBaeTCd KaK CHUCTeMa, IZle KayecTBO
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YyCJAYTH U 6e30MacHOCTbh TYpUCTa O006eclevyuBalOTCs 4Yepe3 COorJiacoBaHUE KOMIEeTEeHLUH
TYPUCTCKUX OPTAaHOB U NIPaBOOXPAaHUTENbHBIX CTPYKTYP.

MeToao0s10THMS UCC/IeAOBAHUS.

B pamkax wucciaefjoBaHUSI NPHUMEHEH KOMILJIEKC OOLIeHAay4YHbIX M CHeLUaJbHbIX
MeToZi0B. OCHOBHBIM BBICTYNAeT CPaBHUTEJbHO-NIPABOBOM  MeTOJZ, I03BOJISIOLUM
CONOCTAaBUTb 3apy0OeXkHble MOJeJNU peryJUpOBaHUs IKCKYPCUOHHON [eATeJbHOCTH U
onpeJieJIMTh UX UHCTUTYLIMOHA/IbHbIE 0COOeHHOCTU. TakKe MCI0JIb30BaHbl MeTO/ bl aHAJIN3a
U CUHTe3a NpPHU U3y4yeHUU PYHKUUN TYypUCTCKON MOJUIUMU, UHCTUTYLUOHANbHBIN MOAX0] —
JUIs ompeJie/ieHUs1 e€é MecTa B CUCTeMe obecrieyeHUsl TYPUCTCKOM 06e30MacHOCTH, a TaKxke
3JIeMeHTbl CHCTEMHOTO aHa/Iu3a NIPU PacCCMOTPEHUM MeXaHHW3MOB B3aUMO/JeCTBUA OPraHOB
NpaBoNoOpsiika U VyIpaBJeHUs Typu3aMoM. Hacrosinee wucciefoBaHUE TMPOBELEHO C
MCI0JIb30BAaHWEM KOMILJIEKCA B3aHWMO/OMNOJIHSAKIIMX HAYYHbIX METOJO0B, YTO MO3BOJIUJIO
06ecrneyruTb CUCTEMHOCTD, JOCTOBEPHOCTb U BOCIIPOU3BOJUMOCTb I0JIy4YEeHHbIX pe3y/IbTaTOB.
Bbi6Op MeTO/0JIOrMU ObLI  OOYCJOBJIEH MEXAUCHUIJIMHAPHBIM XapaKTepOM TeMBI,
HaXOAALENCcs Ha CThIKE TYPUCTCKOrO MpaBa, a/IMUHUCTPATUBHOTO NpaBa U MyOGJUYHOIO
ynpaB/jieHus. B kadyecTBe OCHOBHOIO MCHOJIb30BaJjicd (OpMajbHO-IOPUAUYECKUN MeTos,
IOCPEACTBOM KOTOPOTO ObLIM MPOAHAJIM3UPOBAHbI HOPMbI HAIlMOHAJBHBIX 3aKOHOB,
N0JI3aKOHHBIX aKTOB W odunraibHbix persameHToB (Royal Thai Police Act, 2022),
peryiupyoux JAeATeJbHOCTb TYPUCTCKOM  MOJULMH, MNOPSALOK  OCYLeCTBJIEHUS
9KCKYPCHOHHOM [J1eITeJIbHOCTH U CTATyC TYPUCTCKUX ruioB. Oco60e BHUMaHUe Y/ess1710Ch
BbISIBJIEHUIO NMPSIMBIX HOPM, 3aKpeIJISIIOIIUX MOJHOMOYUSI OPraHOB KOHTPOJIS, NMPOLEAYP
MOHUTOPHHIA U BUJIOB a/[MUHUCTPATUBHOU OTBETCTBEHHOCTH.

KitoueByro poJsib B paboTe Chirpajl CPaBHUTEJbHO-IPABOBOW METO/], MPUMEHEHHBIH
JUIsl  COTIOCTaBJIEHUs] TNPABOBBbIX MoJesiell pas3IMYHbIX TOCYAApCTB. AHaIM3 O0XBaThbIBaJl
HOpPMaTHUBHbIE JOKYMEHTHI 60Jiee yeM JlecsTH 3apyOeKHbIX CTPaH, UYTO M03BOJIMJIO BblIEJUTh
o61e 3aKOHOMEPHOCTH U YHUKaJIbHble HAallUOHAJIbHblE 0COOEHHOCTU B CUCTEMAax KOHTPOJIA
(elaw.klrirekr, n.d.). /[lna onpezpeseHuss MecTa TYPUCTCKOM TMOJMLMU B CHUCTEMe
rocylJapCTBEHHOr'0 YIpaBJeHUsl HCNO0JIb30BaJICAd WHCTUTYLUOHAJbHBIA MOAXOJ, B paMKax
KOTOPOTO aHaJM3UpOBAJUCh CTAaTyC OPraHoB, UX MNOAYMHEHHOCTb, B3aWMOJENUCTBUE C
TYPUCTCKUMH BeJOMCTBAMH W HHBIMU TOCYJapCTBEHHBIMH CTPYKTypaMH (tourism.gov.in,
n.d.). 3To MO3BOJIMJIO BbIZIEJIUTh CEPBUCHO-OPUEHTUPOBAHHbBIE, KOHTPOJbHO-HA/J30pHbIE U
CMellaHHble UHCTUTYLIMOHA/bHbIE MoJeJU. C Lle/IbI0 paCKPBITUS MPAKTUYECKOTO COlepKaHUs
MOJTHOMOYHUM NPHUMEHSJICS CTPYKTYpPHO-QYHKIMOHAJNbHBIM aHa/n3, HalpaBJeHHbIA Ha
BbISIBJIEHHE peasibHbIX QYHKIUH TYPUCTCKOW MNOJIMIMU: OXPaHbl TYPUCTCKUX OOBEKTOB,
COMPOBOX/AEHUS] TYPUCTCKUX TPYIMI, MPOBEPKU JOKYMEHTOB y THUJO0B, peardpoBaHUsI Ha
NpaBOHAPYLIEHUS U IPUMEHEHUSI MeP aJIMUHUCTPATUBHOI'O BO3/IEMCTBUS.

MHdopmalnmonHass 6a3a ucciaeoBaHus GpOpMHUpOBasach Ha OCHOBE OQUIIMATBHBIX
HMCTOYHUKOB, BKJIIOYAS:

® TEKCThI 3aKOHOB U M0/I3aKOHHBIX HOPMATHBHBIX IPABOBbIX AKTOB;

e MaTepuasibl OPHUIIHAIBbHBIX CAUTOB MUHHUCTEPCTBA BHYTPEHHUX JeJ1, YIIPaBJEHUH 110
TYypu3My (TYPUCTCKOU MOJULIMU);

® roCyZlapCTBEHHbIE TPAaBOBbIe 6a3bl JJAHHBIX;

e MeX/lyHapo/Hble MpaBOBble€ aKThl, HAllMOHA/JIbHOE 3aKOHO/ATeJbCTBO psifia CTpaH
(/1MAepoB MUPOBOTO TypPIOTOKA).

CO60p /JaHHBIX OCYLIECTBJSJIC NYTEM IeJieHalpaBJeHHOro IMoucka M oT6opa
HOPMaTHUBHBIX JIOKYMEHTOB, HMX CHUCTEMAaTH3alUMd U TMOCJAeAYIIero aHaJuTHYEeCKOIo
060611eHUs. B vcciie[oBaHUM CO3HATEJIBHO HE UCI0JIb30BaJIUCh HENTPOBEPEHHbIE HCTOUHHUKY,
BTOPUYHblE HHTEpOpeTalud U NyOJULUCTUYECKHUE MaTepuasbl, YTO [O3BOJIMUJIO
MUHUMU3HUPOBATH PUCK UCKAXKEHUSI TPABOBON MHGOPMALUU.

AHa/u3 M 06CyKAeHHe pe3y/IbTaTOB.

B nesiax cucTeMaTu3alnuy 3apy0eKHOT0 ONbITA PEryJIMPOBaHUSA 3KCKYPCUOHHBIX YCAYT
U oOollpeJieJieHUs NpPaBOBOr0 CTaTyca TYPUCTCKOM TMOJMLUM KJIIOYEBble IapaMeTphbl
uccjelyeMbIX IPaBOBBIX CUCTEM CBeJleHbl B TabauLy 1.

43




Iqtisodiy taraqqiyot va tahlil, 2026-yil, mart

WWW.SCi-p.uz

3Tabl)

Tao6auna 1
CpaBHI/lTEJIbHO-HpaBOBOﬁ dHAJIN3 MEXAdHU3MOB KOHTPOJIA TypHCTCKOﬁ AeATEJIbHOCTH
O¢unuanbHOe
Cratycu MOHUTOPHHT T'HA0B AaMuHHCTpaTHBHBIE ITPpAadbl U
Crpana Ha3BaHue O6mue GyHKIUMN
NoAYMHEHHEe (mpoueaypa) CaHKLUH
opraHa
OxpaHa TYpUCTOB U
00'bEKTOB
[logpasfenenue (pa3smeleHue,
MB/l; oTne/bHBIN MocenieHus],
. /i oTA H OTpenbHada npouesypa [lITpad 3 000-10 000 EGP 3a
Tourism and JlenlapTaMeHT CO3/jaH nepeMelleHUs -
o L KOHTPOJIsI INLLEH3UH T'H/I0B npUcTaBaHUe/HaBsI3UMBbIE
Antiquities no Ministerial Decree Mex/ly ropoJiamMu), Ha caifte MBJ] He onucana; B IDeJUIOMKEHMST TVDHCTAM I
Eruner Police General No. 39/1976; 6e30IMacHOCTh ’ bea yp
o ONMCaHUU — 6e30MacHOCTb IIOCETUTEJIAIM B apXe0JIOrMYeCKHUX
Department HUCTOPUYECKHU nepeMelleHU I :
«tourist group moves» 1 MecTaxX U My3esiX C LIeJIb0
(MBA) YIOMUHAaeTCsA rpyni, . .
. . TYPUCTCKOU JesITeJbHOCTU nonpolaiHuyecTBa/npoAax
noguuHeHue Public MEepONpPUATHH,
Security Department NpPOTUBOJENCTBUE
IpecTyIJIEHUSIM B
TypU3Me
[lITpa¢ 3a HeslerajabHyO
. . . . O6ecneyenue pad Y
Tourist Police Hellenic Police: 3KCKYPCUOHHYIO JlesiTeqbHOCTh: 1 000
nopsiika 1 6opnba c
Department (B [IPaBOOXPaHUTEbHBI DECTVIHOCTLIO! 'vj 06513aH UMETh €; npu noBTopax — 2 000 € u 5 000 €;
Ivenus | COCTaBe Hellenic i oprad (Law T pHCTZKHe O(bI/IC’bI yaoctoBepeHnue (ID) u 3a HapylleHHs 065s13aHHOCTEN —
peft Police), + Athens 2800/2000), T NIPE/bABIATH B KaKOM BBIOBOp/WTpadbl 500-1 000 € 1
Tourist Visitor COBpeMeHHast IPOBOJAUMOM KOHTpPOJIEN BO3MOXHO€ OTCTpaHeHue 10 3
. ! TOYKH/CYKObI A1
Service Office cTpyKTypa c 1984 r. TVDRCTOR Mecsl1eB; HapylleHUs1 QUKCHUPYIOTCS,
yp B T.4. OpraHaMH MOJIUIMHU
'uj 06513aH UMETb U HOCUTh
[Topnepxka .
Typucrckas nosunus TYPUCTOB 1 licence badge, nemoHcTpUpyH
. — 4acTb NOJULHUHU ero JiJisi IpoBepKHU
Dubai Police - . pearvpoBaHue Ha A pobep Anm. cankuuu: wtpad 100-5 000
: . 3MUPaTa; TYPUCTAMH U COTPYAHUKAMHU
Tourist Police o6pauieHus (Moesb AED; npu He06X0IMMOCTH —
0A3 peryjavpoBaHue peryasTopa;
. Department _ «TYPHUCTCKUX IPHUOCTaHOBJIEHHE/aHHYJINPOBaHUE
(Ay6ai) . | rugoB — yepes Dubai noJiyueHue/npojJieHue
(koHTakT: Dubai KaHaJIOB CBSI3U») — . badge ruza u/uan MueH3nu
. . Department of JIMLLEH3UU Yyepes3 [UPPOBOK
Tourism Police) N0 TBEPKAAETCS TypHpeAnpUsTUS
Economy and npouecc DET (Bepuduxanus
. Ha/IM4ueM
Tourism (DET) JIOKYMEHTOB U OLl€HOYHbIE
creLyaJM3upOBaHHO
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70010780

Tourist Police /
tourist safety
units Ha ypoBHe
HITaTOB; CXeMa
TFSO (tourist
facilitation &
security)

«Law & order» —
KOMIIeTeHLUsA
HITATOB; YacCThb

IITaTOB
pasBopayuBaeT
tourist police u3
CYyLLeCTBYIOILEN

NOJIMLUY;
JOTIOJTHUTEIBHO
npejJjaraeTcs
OTJle/IbHasA
crpyktypa TFSO

BesonacHocTh U
MOMOIIlb TYPUCTAM,
npeaynpexjaeHue o

«touts», «lost &
found», cBA3b
TYPUCT-
oMU /aIMUHHUCT

panusi, paboTa Ha
TYPHUCTCKUX

00'beKTaxX U MyHKTaX

NpPUOBITHUS

B maTepunase MunTyprsma
onucaHa
«facilitation/guidance; B
OJIHOM Kelice yIIOMAHYTO
oka3zaHue «guiding service»,
HO elMHas npouesypa
NPOBEPKH «IULEH3UU TUa»
MOJIMLIMEN IO CTPAHE He
yCTaHOBJIEHA B JaHHOM
UCTOYHUKE

YHuduuupoBaHHbIE MO CTPaHe
aIMMHUCTPATUBHbIE ITPadbI
MMEHHO «TYPUCTCKOM MOJULIUK» B
JIOKyMeHTe He QUKCUPYIOTCS; MePhI
npecevyeHus 3aBUCAT OT IPaBOBOTO
pexxuma mtata/UT u oTpac/ieBbIxX

HOPM

Manaiizu

Unit Polis
Pelancong
(Tourist Police
Unit)

CneLioHHUT B COCTaBe
Royal Malaysia Police;
06111Me MOJTHOMOYUS
MNOJULUU
peryaupyroTcs Police
Act 1967 (Act 344)

[Tonnuerickoe
INPUCYTCTBUE/NATPy
JINpOBaHue B
TYPUCTCKUX MECTAxX
(cTpyKTypHO —
yepes MnojuLenckue
IOHUTBI /TIYHKThHI)

JlueHsupoBaHue rUJ0B —
no Tourism Industry Act
1992: «authorization card»
JI0JDKHA HOCUTBCSI 3aMeTHO
npu paboTe; 3anpet paboTe
0€3 JIMIEH3UY;
TYpHpeAnpPUATUSA 06513aHbI
NPHUBJIEKATb TOJBKO
JIMIIEH3UPOBAHHBIX TH/I0B

Ca”KUMU: 32 IpUBJIeYeHNUE
HeJIMIleH3MpoBaHHOro ruga — zo 20
000 MYR/ o 2 sieT; 3a «paboTy Tuj0M
6e3 sinneHsun» — g0 7 000 MYR /0 2

JetT + daily fine; 3a HapyeHue
HolleHMs authorization card — g0 5

000 MYR/po0 1 rona

Typuus

Turizm Sube

Midirligi
(TypucTckoe
nojpas/iesieHue)
B COCTaBe
NPOBUHIUAJIBHO
U IOJIMLIUH

[loppaspenenue
TEPPUTOPHATBHON
MOJIUI MY
B3aHUMO/IEUCTBUE C
peryjiupoBaHueM
ruzloB — yepe3 Law
No. 6326 u
npodeccroHalbHble

OopraHu3sanyu

OxpaHa TYpuCTOB B
KyJbTYPHO-UCTOPUY
eCKUX MeCTax; B psijie
c/ly4yaeB — OKa3aHUe

TypUcTaM
«rehberlik» kak
CEpPBHUCHOM MOMOIIU

[IpaBo pa6oThl
O/ TBEPK/IAeTCs
JokyMmeHTaMu Ruhsatname u
Calisma Karti; mpu
BbISIBJIEHUM HeJleTaJbHOM
JleATeJIbHOCTH
npeycCMOTPEHO
npekparnieHue J1esiTeJbHOCTH
Y YBeJIOMJIEHHE
NPOKYpaTyphl; TPU
Heo0X0JIMMOCTH —
3ampauuBaeTcs IOMOIIb
MPABOOXPAHUTEJbHbIX

Apm. mtpader: 5 000-15 000 TRY 3a

«IICEB/O-NPOTPaMMbI» /JOKYMEHTHI
BHe pexxuMa 3akoHa; 1 500 TRY asa
«HEaKTHUBHBIX T'M/I0B», 0Ka3bIBAIOIIIUX

OpraHoB

HeJieraJibHbIe

yCJIyTH
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UccnenoBanue BBIIBUJIO YCTOWYMBBIE MOAXOJAbl K PETryJUPOBAaHUIO IKCKYPCUOHHOU
JleITeJIbHOCTU U obecrneyeHHMI0 0e30NaCHOCTU B 3apy0eXHOM IMpaKTuKe. AHaiu3
HOPMaTHUBHOM 6a3bl U NpaBONPUMEHEHUs MOKa3bIBaeT, YTO B OOJIBIUMHCTBE CTPaH JaHHbIe
GYHKIIMU UHCTUTYLUOHAIBHO pa3/iesIeHbl.

PerysvpoBaHne mnpodeccHOHa/JbHOU [leTeJbHOCTH (JIMLEeH3UpPOBaHUE, BeJeHHe
peecTpoB, aTTecTal¥sl) OTHOCUTCA K KOMIETEHLUM NPOPUJIbHBIX OpPraHoOB YIpaBJeHUs
Typu3MoM (Act, 1992). B To ke BpeMsl TYpUCTCKasi MOJIULMS GOKYCUPYETCsS UCKIIOUYUTENBHO Ha
OXpaHe MpaBONOps/JKa M 3aljuTe TYpPUCTOB B MeCTax UX MacCOBOTrO npe6biBaHUA. Takoe
pasrpaHUyYeHUe OJIHOMOYMH UCKJII0YaeT AyOaupoBaHue QYHKIUN U 06eclieurBaeT IPaBOBYIO
onpeJieJIeHHOCTb B CUCTeMe rocyZlapcTBeHHoro ynpasseHus (Tkauyk u Kupcanosa, n.d.).

CpaBHHUTE/IbHBIM aHAJIU3 NIOKA3bIBAET, YTO y4aCTHe TYPUCTCKOM MOJULUU B KOHTpOJIE
3KCKYPCUOHHOUW J1eITeJIbHOCTH HOCUT BCIIOMOTAaTeJIbHbIM XapakTep. JlaHHas CTpyKTypa He
yCTaHaBJMBaeT NpodeccroHa/bHble CTAaHAAPTHI U HEe OCYLeCTBJSAeT cCepTUPUKALMIO TU/I0B,
OZHAKO HWIpaeT KJ/IOYEBYIO pOJIb B IIpeCeYeHUU HeJIeraJbHOro IpeAlpUuHUMAaTebCTBA
(english.seoul.go.kr, n.d.).

B OOJbIIMHCTBE HCCIEJLOBAaHHbIX NPABOBbIX CHUCTEM IOJHOMOYMS TYPUCTCKOU
MOJIMILIMU COCPEeIOTOYEHbI Ha Cleyolyx HanpaBaeHUusx (Greece Law, 1977):

. AMVHHACTPAaTUBHBIM  KOHTPOJIb: IpOBepKa  HaJW4YWA  JIMLEH3UU U
paspellnTeNbHbIX [JOKYMEHTOB y THUJO0B-NEPEBOJAYMKOB B TYPUCTUYECKUX U HCTOPHUKO-
KyJIbTYPHBIX 30HaX.

. [IpeceueHre  TeHEBOTO  CEKTOpA:  BbISBJIEHHE  JIMI,  OKa3bIBAWIIUX
3KCKYpPCHOHHbBIE YCJAYTH 6€3 HaJJieXkalllell perucTpaium, 1 60pb6a c HAaBI34YMBBIM CEPBUCOM.
. 3amuTa npaB noTpebuUTeseN: oNlepaTUBHOE pearupoBaHMe Ha MOLIEHHUYECKHe

CXeMbl ¥ MHbIe TPOTUBOIIPaBHbIE [ CTBUS, Hapyllalie 3aKOHHble UHTePeChl TYPUCTOB.

TakuM 06pa3oM, TYpUCTCKas MOJULUA obecieduBaeT CUJI0BOE U aIMUHUCTPATUBHOE
COINPOBOXK/,EHHE IOCy/1apCTBEHHOM MOJIMUTHUKHU B cdepe TypU3Ma, He BMEIIUBAsICh B BONPOCHI
MEeTO/I0JIOTUH M KauecTBa CaMUX 3KCKYPCUOHHBIX IPOrpaMM.

B xozme wuccienoBaHHUs ObIM CUCTEMATH3UPOBaHbl WHCTUTYLHOHAJbHblE MOJENH
JlesITeJIbHOCTU TYPUCTCKOU MOJUIMHU B chepe 3KCKYPCUOHHOM /1esITe/IbHOCTH. Y CTAHOBJIEHO,
YTO B 3apy0OeXKHOM NpaKTHKe CGOPMUPOBAIMCh TPU YCTOMUMUBBIX MOJX0/A.

J CepBUCHO-OPUEHTHUPOBAHHAsA: MPUOPUTET OTAAETCI KOHCYJbTaTUBHOM W
BCIIOMOraTe/JbHOM  QYyHKUMUAM, UHPOPMHUPOBAHUIO  TYpUCTOB U JOCyJeOHOMY
yperyJMpoBaHHI0 KOHQJIUKTOB.

¢ KOHTpOJIbHO-HaA30pHas: XapaKTepusyeTcs aKTUBHbIM IprYMeHeHUEM
aIMUHUACTPAaTUBHOIO MNPHUHYXKAEHUs, BKJOYass TPOBEPKUM U HaJOKEHHE CaHKUUK B
TYPUCTHUYECKUX 30HAX.

e(CMelIaHHAs: COYETAET NPABOOXPAHUTEBHBINA KOHTPOJIb C CEPBUCHBIMU QYHKLUSAMH,
YyTO obecreyrMBaeT rMOKOe pearnpoBaHue Ha paBOHApYLIEHHS.

AHasnv3 3apy6eXHOTr0 ONbITa TAKXKe NMOATBEPXKAET BbICOKYIO CTelleHb GpopMaiu3anuu
IOpU/JIUYEeCKON OTBETCTBEHHOCTU. Be3yMIleH3WOHHAas 3KCKYPCHOHHAs JesATeJbHOCTb WJIH
HapylleHUe YCTAaHOBJIEHHbIX perJaMeHTOB BJIEKYT CyllleCTBEHHble aJMHUHUCTPAaTUBHbIE
cankiui (Vietnam. Law, 2017): oT KpynHbIX IITPadOB A0 IPUOCTAHOBJIEHUS JeSITeJbHOCTY, a
B psijJie IOPUCUKLIUH - yTOJIOBHOE NIpec/ie/loBaHue.

XapakTepHOW 4yepTONM COBPEMEHHOM MpPaBONPUMEHUTEJNbHOW MPAKTUKU SBJISETCSA
pacmipeHre Cy6beKTHOIO COCTaBa OTBETCTBEHHOCTH. Haka3aHHWIO MOJJIEXAT HE TOJIbKO
HeJlerajibHble THU/bl, HO U TYPUCTUYECKHEe OpTraHU3alUu (OCpPeJHUKH), MPUBJEKAKIHE K
paboTe siny 6e3 HaaJexallel akkpeguTaguu (Italy. Law, 2013).

HakoHeln, wucciaenoBaHue  MOATBepAWIO, 4YTO  3QPEKTUBHOCTb  KOHTPOJIS
9KCKYPCUOHHOM [ieATeJIbHOCTU B 3HAUUTEJbHOW CTeNeHU OINpefessieTcs YpOBHEM
MeXXBeJJOMCTBEHHOI'0 B3auMojencTBus (bexeHues u ap, n.d.). Haubosiee pe3yibTaTUBHbIE
MoziesiM GYHKIIMOHUPYIOT B TeX CTPaHaX, TJe HajJakKeHbl MeXaHHW3Mbl KOOPJAHWHALUU MEXIy
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TYPUCTCKOM MOJIMLMENd M OpraHaMu yIpaBJieHHWS TYpPU3MOM, peasIM3ylTCsl COBMECTHble
NpOBEPOYHbIE MepONpUsATHS, obecliedeH OmNepaTUBHbIA 00MeH HUHPopMauuerd U
MCIOJIb3YIOTCA LUPPOBbIE UHCTPYMEHTHI NPOBEPKU JIMLLEH3UM U paspelleHUd B pexuMe
peasbHOrO BpeMeHH. Takasi MHTerpayys MHCTUTYLIMOHAbHBIX YCUIUH MI03BOJISIET HE TOJbKO
NOBbIIATH YPOBEHb TYPUCTCKON 6€30MacHOCTH, HO U obecreyuBaTh yCTOMYHMBOE KaueCTBO
9KCKYPCHUOHHBIX YCIAYr KaK 3JIeMEeHT peNyTallMOHHOM NOJUTHUKU rocyjapcTtBa B cdepe
MeX/[yHapOoJHOTO Typu3Ma.

BBIBO/bI M TIpEAJI0KEHUS.

[IpoBesiéHHOE HcCCeloBaHME TMO03BOJISIET CAeaTb psiji 00606LIAINX BbIBOJOB,
OTpakalIIMX KaK COBpPEMEHHble TEHJIEHIIMU 3apyOeKHOro MpPaBOBOT0 peEryJaMpoOBaHUSA
3KCKYPCUOHHOM eATeJbHOCTH, TaK U UHCTUTYLUOHAJbHYIO POJIb TYPUCTCKOW MOJIUIMU B
cucteMe obecrieyeHUs1 TYPUCTCKOM 6€30MacHOCTH.

[Ipexkzie Bcero, aHa/IM3 MEXAYHAPOAHOW MPAKTUKU MOJTBEPXK/AAET, UTO TypPUCTCKasi
HNOJMLUUS B OOJIBLIMHCTBE 3apyOeXHbIX TOCYJapCTB He BBICTyNAeT CaMOCTOSITENbHbIM
peryjsiTopoM  3KCKYPCUOHHOW  JAeATeJbHOCTU B  MNPOPecCUOHAJbHOM  CMBICJIE.
JIuueH3MpoBaHUe TYPUCTCKUX THJOB, YCTAaHOBJIEHHE KBaM(PUKALMOHHBIX TpeGOBaHUN U
BeZleHUe NMPodecCHOHATbHBIX PEeCTPOB YCTOWYMBO 3aKpelJsieHbl 32 OpraHaMu yIpaBJeHUs
TYPU3MOM WJMU CHELUAJUM3UPOBAHHBIMU OTpPACJEBbIMU CTPyKTypaMu. Takasg Moesb
MI03BOJISET COXPAaHUTb MNPOodPeCcCHOHANTBHBIA XapaKTep peryJMpoBaHUs 3KCKYPCUOHHOMU
JleITEJIbHOCTH YW OJHOBPEMEHHO pa3rpaHUYUTh €ro C MPaBOOXPAHUTENbHOU QyHKLUen
rocysapcraa.

BMecTe ¢ TeM TypuUCTCKas MOJMLMS 3aHUMaeT CTpaTerdyeckd BaKHOE MeCTO B
MexaHH3Me obeclieueHus] 3aKOHHOCTU U 6e30MacCHOCTU B TYPUCTCKOM chepe. UMeHHO yepes
eé JesaTeJbHOCTb peanu3ylTcsd QYHKUUU BbISIBJE€HUs HeJleralbHOM 3KCKYpPCUOHHOU
JlesITe/IbHOCTH, NpecevyeHUs1 MOIIEHHUYECKUX CXeM, HaBsI3bIBAHUS YCJYT U UHbIX HApYIIEHUH,
KOTOpble BBIXOJSAT 32 pPaMKU aJMUHUCTPATUBHOTO pEryJMpPOBaHUS U 3aTParvBaioT
Ny6JUYHBIA MOPSIJIOK U 6€30MacHOCTb TYpUCTOB. TakMM 06pas3oM, TYPHUCTCKas MOJIUIIUS
BBINOJIHSIET POJIb CBAI3YIOIIET0 3B€HA MEX/Y CUCTEMON PeryJIMpoBaHus TYPUCTCKHUX YCIAYT U
MexaHU3MaMH PaBONpPHUMEHEHHUS.

CpaBHUTEJIbHBIA aHAJIU3 MOKa3aJ, YTO HauboJiee YCTOUUYUBBIMU U 3PPEKTUBHBIMU
SBJISIIOTCS  MHCTUTYIIMOHAJ/IbHbIe MOJIeJIM, OCHOBaHHble Ha YETKOM pasrpaHUYeHUU
IIOJTHOMOYHM NpPH OJJTHOBPEMEHHOM PAa3BUTHUH MEXBeJOMCTBEHHOTO B3auMo/JeicTBHUs. Tam,
rae QYHKIUMU TYPUCTCKOM MOJUIMM M TYPUCTCKUX OPraHOB J[AOMOJIHAKT JpPyr ApPYyra,
dbopMupyroTca 6oJsiee mpo3padyHble U NpeJACKa3yeMble YCJOBUS  OCYLEeCTBJIEHUS
3KCKYPCUOHHOW [eTeJbHOCTH, CHUXKAeTC YpPOBEHb HeJIeraJbHOTO pPbIHKA YCIyr H
MOBBIIAETCS JJOBEPUE TYPUCTOB K IPUHUMAIOIIEN CTOPOHE.

Ocob6oe 3HaueHUe B 3apyOeKHOU MpaKTUKe NpUOOpeTaeT BBICOKUM ypOBEHb
dbopmMasinM3au OTBETCTBEHHOCTH 3a HapylleHUsi B cdepe 3KCKYPCHOHHOU JesTeIbHOCTH.
JKécTtkue agMUHUCTpPATUBHbIE CAHKIMH, BO3MOXXHOCTb BpPEMEHHOr0 MPHUOCTAHOBJIEHUS
JlesITeJIbHOCTH, 2 B OTJIeJIbHBIX CIy4Yasix — IMpPHUBJIeYeHHE K YTOJIOBHOW OTBETCTBEHHOCTH
bGOpMHUPYIOT AeNCTBEHHBIA NPEBEHTUBHbIM MeXaHMW3M, HalpaBJeHHbIH Ha 3al[UTy MpaB
TYPUCTOB M COXpPAaHEHHE KadyeCTBa TYPHUCTCKUX Yycayr. CyleCTBEHHBIM SBJISETCA MU
pacuiMpeHue Kpyra Cy6’beKTOB OTBETCTBEHHOCTH, BKJIIOUAIOI[ee TYPUCTCKHE OpraHU3aluu U
MOCPEHUKOB, YTO CIIOCOOCTBYET OYHUILEHHUIO PhIHKA OT HEJJ06POCOBECTHBIX YYaCTHUKOB.

B 1esoM pe3ysbTaThl MCCAEJ0BAHUS MO3BOJIIOT YTBEPXKJATb, YTO KOHTPOJIb
3KCKYPCHOHHOU JesiTeJIbHOCTU B COBPEMEHHBIX YCJOBHUSX He MOXeT paccMaTpUBATbhCS
M30JIMPOBAHHO OT CUCTEMbI TYPUCTCKOM 6e30macHOCTU. IPPeKTHBHAS MO/JIe/Ib CKJIa/IbIBA€TCS
JIUIIb TPU MHCTUTYLUOHAJIBHOM 0ajlaHCE MeXJy OTpAC/JeBbIM peryJMpoBaHUEM U
NPaBOOXPAaHUTEJbHON QYHKIIMEH, TPU HAJIMYUU YETKOWM HOPMATUBHOM 6a3bl U YCTOUYHBBIX
MeXaHU3MOB KOOp/JIMHAIMU. U3ydeHHbINA 3apy6e’KHbINA ONbIT NMpeJCTaBJseT 3HAYUTENbHbINA
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UHTepec /s JlaJibHEHILIero COBEpIIeHCTBOBAaHUS  HALMOHAJbHBbIX MOJAXOJ0B K
peryJiMpoBaHUI0 SKCKYPCUOHHOM 1€ITEIbHOCTH U MOXKET CJIYKUTb OCHOBOM J1J1s1 pa3paboTKU
KOMIIJIEKCHBIX MOJieJIe TYPUCTCKOW 0e30MacCHOCTH, OPHEHTHPOBAHHBIX HA 3alUTy IpaB
TYPUCTOB U YCTOMYMBOE pa3BUTHE TYPUCTCKOU OTPACIH.

Jlumepamypa/References:

Can B. and Korkmaz H. (n.d.) Evaluations of tour guide profession law No. 6326. Available
at: https://jotags.net

Dubai Department of Economy and Tourism (DET) (n.d.) Official website. Available at:
https://www.dubaidet.gov.ae

Dubai Police (n.d.) Official website. Available at: https://www.dubaipolice.gov.ae

Greece (1977) Law No. 710/1977: On tourist guides. Available at: https://www.et.gr

Greece (1993) Law No. 2160/1993: Regulations on tourism. Available at:
https://www.et.gr

Hellenic  Police  (Greece) (n.d.) Institutional overview. Available at:
https://en.wikipedia.org

India Ministry of Tourism (2020) Tourist police guidelines. Available at:
https://tourism.gov.in

India Ministry of Tourism (n.d.) Official website. Available at: https://tourism.gov.in

Italy (2013) Law No. 97/2013: Tourist guides regulation. Available at:
https://www.normattiva.it

Malaysia (1967) Police Act 1967 (Act 344). Available at: https://www.agc.gov.my

Malaysia (1992) Tourism Industry Act 1992 (Act 482). Available at:
https://www.agc.gov.my

Mansfeld Y. (n.d.) Toward a theory of tourism security. Available at: https://cris.haifa.ac.il

Mansfeld Y. and Pizam A. (eds.) (2006) Tourism, security and safety. Oxford: Butterworth-
Heinemann.

Ministry of Interior (Egypt) (n.d.) Tourism and antiquities police. Available at:
https://moi.gov.eg/TourismAndAntiquities/home

Republic of Korea (n.d.) Enforcement decree of the tourism promotion act. Available at:
https://elaw.klri.re.kr

Royal Thai Police (2022) Royal Thai Police Act B.E. 2565. Available at:
https://www.royalthaipolice.go.th

Seoul Metropolitan Government (n.d.) Crackdown on illegal tour guides. Available at:
https://english.seoul.go.kr

Tourist Police Bureau (Thailand) (n.d.) Official website. Available at:
https://www.touristpolice.go.th/main

Tourist Police Trust Portal (Thailand) (n.d.) Available at:
https://trust.touristpolice.go.th/en

Tiirkiye (2012) Law No. 6326: Tourist guiding profession law. Available at:
https://www.tureb.org.tr

Tiirkiye Ministry of Culture and Tourism (n.d.) Official portal. Available at:
https://www.ktb.gov.tr

UN Tourism (UNWTO) (n.d.) International code for the protection of tourists. Available at:
https://www.unwto.org

Vietham  (2017) Law on tourism No. 09/2017/QH14. Available at:
https://vietnamlawmagazine.vn

besxcenyes A.A., Bazanos A.3. and Jlykuuee I0.B. (n.d.) /[leamesnvHocmb nodpasdeseHull
mypucmuyeckoll noauyuu. Available at: https://cyberleninka.ru

Tkauyk B.H. and Kupcanoea T.A. (n.d.) Typucmuueckasi noauyusi: 3apy6excHbulll onbim.
Available at: https://cyberleninka.ru

48



https://jotags.net/
https://www.dubaidet.gov.ae/
https://www.dubaipolice.gov.ae/
https://www.et.gr/
https://www.et.gr/
https://en.wikipedia.org/
https://tourism.gov.in/
https://tourism.gov.in/
https://www.normattiva.it/
https://www.agc.gov.my/
https://www.agc.gov.my/
https://cris.haifa.ac.il/
https://moi.gov.eg/TourismAndAntiquities/home
https://elaw.klri.re.kr/
https://www.royalthaipolice.go.th/
https://english.seoul.go.kr/
https://www.touristpolice.go.th/main
https://trust.touristpolice.go.th/en
https://www.tureb.org.tr/
https://www.ktb.gov.tr/
https://www.unwto.org/
https://vietnamlawmagazine.vn/
https://cyberleninka.ru/
https://cyberleninka.ru/

